**Conciones siue Conceptvs Theologici Ac Prædicabiles R.
D. Petro Bessæi SS Theol. Doct. Reg. Galliar. Oratoris**

De Sanctorum Festiuitatibus Anni totius, & aliis solemnitatibus - Opvs
Novvum, Figvris, Allegoriis, Similibvs Ex Sacris profanisq[ue] Scriptoribus
plenißimum, cum occurentium fidei controuersiam tractatione Editio
Qvinta. Nvnc Demvm Integre Svppletæ, Concionibvs Per Octauam Vener.
Sacramenti ...

Besse, Pierre de

Coloniae Agrippinae, 1629

In Festo S. Martini Episcopi Et Confessoris.

Nutzungsbedingungen

[urn:nbn:de:hbz:466:1-56262](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-56262)

pro nobis omnibus intercede, nostras quoque Deo orationes representa, ac pro nobis apud Altissimum obtine, ut postquam fidele hic ei obsequium præstiterimus, teque qui ei carus es, debito honore profecuti fuerimus; ex hac vita in æternam ingredi mereamur, ad quam nos conducatur Pater, & Filius ac Spiritus S. Amen.

IN FESTO S. MARTINI EPISCOPI ET CONFES-
SORIS.

Partitio.

1. *Quales esse oporteat Episcopos?*
2. *De S. Martini statu militari & admiranda charitate.*
3. *De eius eremitico Monachatu.*
4. *De Mundi statu & contemptu.*
5. *De fuga mundi bonoq; statu monastici.*
6. *De Episcopatu S. Martini pauperis.*
7. *De inuito Sancti Martini zelo ac fortitudine.*

O virum ineffabilem, nec labore victum, nec morte vincendum; qui nec mori timuit, nec viuere recusauit!

FIGVRA.

Gm. 11.

ABRAM Patriarcha statim ut à Deo Avocatus fuit, patriam suam, cognationem, ac domum paternam deseruit & in regionem alienam profugus secessit, in qua varijs laboribus afflictus, ac grauissimas ærumnas perpeffus est. Cum oculos in Sanctum Martinum eiusque vitam conijcio, simile quid videre mihi videor. Contemplor enim eum, instar Abrahamæ, ad Dei inspirationem, e castris sese propipientem, vitam militarem, amicos, domum paternam & consanguineos deserentem, & in aliam muadi regionem, in vastam scilicet solitudinem secedentem, in qua varijs exercetur molestijs, innumeros subit labores ac miseriarum iliadem experitur. Magnus Pa-

triarcha fuit Abraham ac multarum gentium parens. Porro similitudinibus hæc in hærens, eius hodie vitam, virtutes, res gestas, merita & quidquid de eo refertur, mox dicendo prosequar, si paraclito Spiritui visum fuerit coepris, & gloriosissimæ Virgini auxilio suo succurrere. Atque adeo omnes eam Angelica salutatione compellemus.

AVE MARIA.

Ingenij ac doctrinæ princeps Plato tum ^{Platonis} demum beatas fore resp. dicebat si aut Philo- ^{sententia.} sophi eas regerent, aut qui iisdem præessent Philosophiæ incumberent. Quod summus ille Philosophus de rebus publicis ac ciuicatis. hoc ipse multo scitius de Ecclesijs quædam dicere: eas tum demum felices, ac beatas dicas, cum à doctis, & probis Pastoribus, virisque Philosophicis gubernantur.

Philippus Macedonum Rex audito, filium sibi natum, magnum se à dijs immortalibus beneficium adeptum censebat; at vero multo maius, quod eo potissimum tempore natus fuit, quo Aristoteles scientia & doctrina magnus Athenis vivebat, cui filium in disciplinam suo tempore traderet. Multo maiorem gaudendi & exultandi occasionem Ecclesijs & dioceses habere existimo, quando summus ille rerum arbiter Deus de viris sanctitate illustribus & scientia claris, iisdem prouidet.

Theopompo Regi quidam non esse mi- ^{Plutarch in} rum dicebat, Lacedæmoniorum Rempubl. Lucullo. longo tempore & rerum gestarum gloria florere, & non ut cæteras pessum ire; cum scilicet, qui eam gubernarent suo munere optime fungerentur, & suas quisque partes quam diligentissime implere satageret. Idem de rebus publicis Christianorum, Ecclesijs inquam & diocesis quid verat dicere? non esse scilicet mirum, si eadem dulcissime floreat, cum fideles habeant pastores, qui eam regere & debite administrare norint; aut si deficiant, ac consenscant, cum inepti & incapaces ad earum gubernacula sedeant.

Domus in qua Philisthæi epulabantur statim ad terram corruit, cum Samson eorum
Vuuu 2 aduer-

aduersarius eiusdem columnas adiuicem collideret. statim quoque Ecclesiasticum ad terram prosterni necesse est, ac pessum ire, statim ut Praefules, qui eiusdem fulcra sunt & bases, deficiunt, cumque eos Sathan, iuratus mortalium inimicus, etiam vel minima, concutit & labefactat. Hinc quamdiu iustus Loth in Sodomis habitabat, quinq; circumjacentium ciuitatum onus, veluti quidam Atlas, humeris sustentans, nunquam eadem excidi & destrui potuerunt: sed statim ut eum Angeli vna cum vxore & filiabus exire coegerunt, ecce sublatis jam basibus & fulcris, quinque illa florentissima ciuitates, vtrices diuinae iustitiae dexteratae sunt. Ad hanc, ingens illa statua Nabuchodonosor, quoniam luteos pedes habebat, ac proinde fragilis erat, ad primum lapilli contactum in frusta comminuta est, & in cineres redacta. Cogitandum est Auditores idem prorsus accidere Ecclesiis. Nam si Pastores, qui earum fundamenta sunt & bases, quorumq; humeris torum earundem onus incumbit, firmiter non consistant, si vacillent, si Episcopi munere indigni sint, ac dignitatis tam ample penitus incapaces, omnia pessum eant & concidant necesse est.

II. Et sane Episcopi & Praelati Ecclesiae fulcra, Episcopi columnae, ac saepius in sacris litteris columnis ferreis, plumbeis, aut fragili quadam materia constantibus, sed ferreis & aereis, quibus dum diocesum fornice & vniuersus totius prouinciae status innititur, penitus inexpugnabilis & immobilis efficitur. Hoc de Hieremia Propheta testimonium dedit Deus, cum enim veluti Pastorem populo suo destinaret: *Ecce dixi te hodie in ciuitatem munitam, & in columnam ferream, & in irum an. um super omnem terram.* E quibus Domini verbis elicitur, eos qui a Deo ad Ecclesiarum gubernacula & praefecturas diocesum vocati sunt, aut hominum suffragio electi firmos, constantes, robustos, in virtute fundatos, atque instar columnarum ferrearum inflexibiles esse oportere. Audite in hanc rem figuras.

Leetulum Salomonis sexaginta fortes ex fortissimis Israel circumuallabant, omnes tenentes gladios, & ad bella doctissimi. Lectu-

lus hic verissima Ecclesiae imago est, ac duces hi, Praefulum & Episcoporum, coelitus ad Ecclesiam defendendam constitutorum: atque eos et toto Christianorum exercitu seligi oportet, omni nimirum virtutum ac meritum armatura instructissimos, doctissimos, ac fortissimos, atq; ex toto Ecclesiae corpore perfectissimos. Esse debent veri quidam Caesares, veri Hercules, non vero ignaui, aut inertes quidam Therista. Dixi, ex fortioribus Israel, quod Praelatos omni fortitudinis genere, paenopia, & gigantia quadam firmitate instructos esse oporteat; quoniam interdum accidit, ut, qui vna virtute destituti sunt, officio suo desint.

Strenuus ille Eleazarus viribus suis acrobati militari nimirum confusus, cum stricto gladio inimicorum agmen perumperet, & librus Elephantem vndiquaq; arsiatum, ac turrita cum militibus propugnacula tergo gestantem concideret, confusus eius se molem facile sustinere posse, eodem ad terram concidente, oppressus interiit. Accidere id solet ijs qui sollicitate admodum Episcopatus ambit, eosq; humeris se suis sustinere posse arbitrantur. Si enim humeri nutent & vacillent, si merita eorum exigua sint ac debilia, sub mole oppressi expirant necesse est. Quamobrem quicumq; Episcopum agere volunt, meritum lacertis & virtutum robore instructi sint oportet. Cum in Genesios limine Cherubim flammanti romphaea armatum, ante paradisi januam constitutum intueor, veram Episcopi imaginem videre videor, nam ut ille Ecclesiam suam quae paradisi quaedam est, debito modo defendat ac tueatur, Cherubim quidam scientia esse debet, ac militis in morem gladio ancipiti & flammanti verbi Dei romphaea, (quod toties in sacris litteris hoc appellatur nomine, quod trans animas simul & corpora feratur) armari. Vnde Dauid de Apostolis locutus, ait: *Gladij ancipites in manibus eorum.*

Potens ille Hebraeorum rex Salomon cum superbum thronum extruxisset, duodecim cum leonibus, non ouis, ceruis, aut damis, alijsque animalibus timidis, inniti voluit: *Et; Reg. 10. duodecim Leuenui stantes super sex gradus, hinc atq; inde, non est factum tale opus in vniuersis regnis.*

Gen. 19.

Dan. 2.

Ierem. 1.

Reg. 10.

Episcopi
fortes meri-
tis esse de-
bent.

Gen. 1.

Psal. 149.

Reg. 10.

Episcopi
leonibus
collati.

gnis. Cuius magnificum hoc opus intus & foris perspicio, per hoc ipsum designatos existimo; eos qui ad onera Ecclesiae, quae vere thronus est eius, qui plusquam Salomon, teste Euangelio, subeunda & sustinenda electi sunt; non debere esse oves, ceruas, aut instar damarum fugaces & timidos, sed instar leonum validos & magnanimos, & singularis heroica cuiusdam constantiae, atque inter homines, ut Leo inter animalia, virtutibus ac doctrina excellere. Hinc Atheniensium dux Chabrias dicere solebat, se male exercitum ceruorum duce leone, quam exercitum leonum duce ceruo. Equidem ut terminis meis inhaream, dico, dioecesim vel parochiam quae brutis & ignorantibus hominibus referta est, cuius ductor & antesignanus sit Leo, in salutis via securus & confidentius procedere, quam eam cui praesit asinus aut ceruus; i. e. ineptus, bardus, pauidus nulliusque meriti aut qualitatis.

Chabrias
Dux.

2. Esd. 4.

Hebraei de Babylonica captiuitate reuersi, cum templum & muros ciuitatis Ierusalem reaedificarent, vna quidem manu trullas, altera vero gladium tenebant, ut se contra hostium qui opus impedire conabantur, impetum & insultum tuerentur. Per fabros illos & architectos, Episcopos intelligo qui vna manu gestare debent malleos ad aedificationem Ecclesiae, bona scilicet opera edendo, alia vero gladium, id est, litteras, doctrinam & praedicationem, quo gregem suum defendant, lupos arceant, & haereses opprimant.

Exech. 11.

Cum mirabilia illa animalia, quae Prophetarum ardentia, & quatuor modis ignem euomentia, modo ut scintillas, modo ut carbonem ignis, modo instar lampadum, modo instar fulguris conuulsantis, describit, accuratius circumquaque perlustro, & omnium sanctorum Patrum expositiones considero, omnibus ijs relictis etiam illa quae per eadem animalia quatuor Euang. designari ait, credo per haec ipsa ad viuum Praesules & Episcopos designari. Scintillae quippe eorum indicant viuacitatem spiritus, quae in illis singulari quadam ratione eminere debent; carbonem zelum officij, lampades bonum exemplum; fulgur vero diligentiam in E-

piscopali munere debite explendo: quae singula ad absolutum Episcopum efformandum magnum afferre momentum putamus.

Quin vos o ambitiosi, qui ad sublimes Onus & dihas dignitates aspiratis, qui non nisi mitra & gnitas Episcopalis ex-tem reuocatis? cur non interdum cogitatis, penditur. id esse in Ecclesia Episcopum, quod sol in mundo? nam quemadmodum lucidum illud astrum ad totius vniuersi conseruationem semper calet & splendet, suisque influxibus omnia haec inferiora fouet, ita & Praesulem, ad maiorem Ecclesiae utilitatem, in operibus charitatis, & virtutum exercitijs, feruentem aestuantemque esse oportet. deinde etiam doctrina resplendentem, ac totam dioecesim sua agendi ratione sanctaque conuersione, velut influxibus quibusdam fouentem. Cur vobis ob oculos non ponitis, quemadmodum firmamentum, quod supra omnes Plachetas est, stellis refertum est, quae nunquam defectum patiuntur; ea vero quae subter sunt, vnam tantum stellam habent; ita & Episcopum qui supra seculares & clericum constitutus est, virtutibus velut stellis refertum esse debere: adeo ut, si saecularis vel Sacerdos aliquis aliquam interdum virtutem demonstrat, ipse plurimas in animo gestare debeat, ut si fieri posset eorum numero stellas superarent.

In veste summi apud Iudaeos Pontificis totus terrarum orbis atque omnes omnino creaturae efformatae erant, adeo ut nunquam, nisi vniuersum orbem circum gestando, incederet. Quid figurabant haec omnia nisi in anima Episcopi, qui per summum Sacerdotem designatur, omnes omnino quae reperiuntur virtutes expressas esse debere, & hoc eum schemate & ornatu nunquam incedere, aut coram populo apparere debere, quin mundum quendam virtutum atque adeo totius mundi virtutes humeris gestet?